[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA VISTA DO SUL

INDICAÇÃO Nº 008/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

A Vereadora firmatário, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, no propósito de assessorar o Poder Executivo na Administração do Município, vem perante Vossa Excelência e seus nobres pares, apresentar a seguinte Indicação:
·
Que o Poder Executivo, através da Secretaria competente dê continuidade ao programa de Internet para todos com o intuito de contemplar as famílias que fizeram o pedido da ligação de internet, mas não tiveram este atendido.

JUSTIFICATIVA:

· O Programa Internet para Todos foi criado para que o sinal de internet pudesse chegar até o interior de nosso município onde não há muitas vezes nem sinal de celular. Muitas famílias foram beneficiadas por este programa, porém, era conhecimento da administração passada que a empresa contratada para prestar o serviço não estava cumprindo com a ligação de todos que haviam solicitado, mas até então, os munícipes não foram atendidos na sua integralidade. Desta forma, em torno de 20 famílias, apesar de requerem este direito, acabaram por ficar sem internet. São famílias com crianças na escola que precisam de internet para aulas a distância e até para seu lazer ou trabalho. A internet integra as pessoas e traz mais conhecimento, principalmente em um momento de pandemia onde ficar em casa é essencial.
 Considerando o motivo ora apresentado, a vereadora abaixo assinada requer que seja remetida, depois de devida tramitação regimental, a presente INDICAÇÃO ao seu destinatário, para que sua finalidade seja realizada.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Boa Vista do Sul, aos quinze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um.

De autoria da vereadora

Patrícia Lúcia Bagatini

Vereadora
TV.22 de outubro,nº 92-Centro- Fone/Fax (54)3435 5065–E-mail:camaravereadores@boavistadosul.rs.gov.br -Boa Vista do Sul-RS